
ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM        ZŠ BŘEZNICE 

 

 1 

 

Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace 

Vyučovací předmět: Německý jazyk 

Období – ročník: 3. období – 8. ročník 

 
 

 

Učivo 
 

- tematické okruhy:  
- počítač a možnosti práce s ním 
- rok, roční období, měsíce, svátky 
- cestování, prázdniny 
- reálie německy mluvících zemí 
- byt, bydlení 
- činnosti během roku 
- jednoduchá orientace v budově 
- směr cesty 
 
mluvnice: 
- časování slovesa haben v přítomném čase 
- 4. pád podstatných jmen s neurčitých členem 
- časování dalších pravidelných sloves 
- zápor „kein“ ve 4. pádě 
- předložka „in“ ve 3. a 4. pádě 
- množné číslo některých podstatných jmen 
- vazba „ich möchte“ 
- předložka „nach“ 
- časování slovesa „fahren“ 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM        ZŠ BŘEZNICE 

 

 2 

- vazba „es gibt“ 
- předložky se 3. a 4. pádem 
- 4. pád podstatných jmen s určitým členem 
- časování nepravidelných sloves 
- časování sloves s odlučitelnou předponou 
- předložka „für“ 
- číslovky 100-1000  

 
 

- zvuková a grafická podoba jazyka – fonetické znaky (pasivně), základní výslovnostní návyky, vztah mezi zvukovou a 
grafickou podobou slov 
 

- slovní zásoba – žáci si osvojí slovní zásobu a umí ji používat v komunikačních situacích probíraných tematických 
okruhů, práce se slovníkem 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM        ZŠ BŘEZNICE 

 

 3 

Očekávané výstupy Dílčí výstupy Učivo 
Průřezová 

témata 
Poslech s porozuměním    

- rozumí jednoduchým 
pokynům a otázkám učitele, 
které jsou pronášeny 
pomalu a s pečlivou 
výslovností a reaguje na ně 

- rozumí základním pokynům a otázkám 
učitele a odpovídá  

- cílené zdokonalování výslovnosti, věta a 
její správná intonace 

- přízvuk v němčině 
- intenzivní práce s globálním poslechem 

s porozuměním 
- kontrola výslovnosti dle CD 
- rozvíjení jazykové paměti 
- různé typy poslechových cvičení 
- práce s poslechovými texty na známá 

témata 
- poslech krátkých rozhovorů 

OSV 1 
OSV 9 
OSV 10 
VMS 1 
MkV 1 
MV 4 - rozumí slovům a 

jednoduchým větám, které 
jsou pronášeny pomalu a 
zřetelně a týkají se 
osvojovaných témat, 
zejména pokud má k 
dispozici vizuální oporu 

- rozumí slovům a krátkým větám ze 
základních probíraných témat s pomocí 
obrázkových příloh 

- rozumí základním 
informacím v krátkých 
poslechových textech 
týkajících se každodenních 
témat 

- rozumí základnímu obsahu krátkého 
slyšeného textu o známých tématech 

Mluvení    

- zapojí se do jednoduchých 
rozhovorů 

- klade a odpovídá na otázky 
- vyjadřuje se foneticky správně 

- fonetická cvičení 
- výslovnost obtížnějších složených slov 
- správná intonace a přízvuk v němčině 
- cílené zdokonalování výslovnosti 
- popis činností u počítače 
- vyprávění o domácích mazlíčcích 
- pozvánka na oslavu 
- užití čísel do 100 
- základní matematické úkony 
- poskytnutí informací o časových údajích 

(hodiny, dny, měsíce, roční období) 
- popis místa 
- sdělení místa pobytu 
- vyjádření cíle cesty 
- koupení jízdenky 

OSV 1 
OSV 5 
OSV 8 
OSV 9 
OSV 10 
OSV 11 
VMS 1 
 

- sdělí jednoduchým 
způsobem základní 
informace týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších 
osvojovaných témat 

- vyjadřuje se plynule v německém 
jazyce o sobě, o své rodině, o škole, o 
svém volném čase hlavně za pomoci 
známých frází 

- odpovídá na jednoduché 
otázky týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, 
volného času a podobné 
otázky pokládá 

- odpovídá na jednoduché otázky o sobě, 
o své rodině, o škole, o svém volném 
čase a zformuluje otázku 

- používá odpovídající slovní zásobu 
k porozumění a k mluvení o všedních 
tématech 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM        ZŠ BŘEZNICE 

 

 4 

- zamluvení ubytování 
- krátký pozdrav z dovolené 
- sdělení údajů o sobě 
- jazykolamy 
- vyprávění o svém pokoji, domě 
- jednoduchý popis činností 
- rozhovory: o směru cesty, smluvení 

schůzky, přijetí a odmítnutí pozvání 

Čtení s porozuměním     

- rozumí jednoduchým 
informačním nápisům a 
orientačním pokynům  

- orientuje se dobře v jednoduchých 
informačních nápisech za pomoci 
vizuálních materiálů a rozumí základním 
orientačním pokynům 

- hlasité čtení se správnou výslovností (i 
obtížnějších zeměpisných názvů) 
- práce s krátkými texty – překlad textu 
- čtení krátkých textů s porozuměním za 
pomoci obrazového materiálu 
- vyhledávání informací v textu  
 
 
 

OSV 1 
OSV 10 
OSV 11 
VMS 1 
MV 1 - rozumí slovům a 

jednoduchým větám, které 
se vztahují k běžným 
tématům 

- rozumí slovům a slovním spojení, které 
se vztahují k základním probíraným 
tématům 

- rozumí krátkému 
jednoduchému textu 
zejména, pokud má k 
dispozici vizuální oporu, a 
vyhledá v něm 
požadovanou informaci 

- orientuje se dobře v krátkých 
jednoduchých textech za pomoci 
obrazového materiálu a rozumí hlavnímu 
obsahu textu 

Psaní    

- vyplní základní údaje o 
sobě ve formuláři 

- napíše základní fráze o své osobě - procvičování psaní a postupné 
zdokonalování samostatného písemného 
projevu (včetně písemné elektronické 
komunikace) 
- nácvik psaní složitých slov a 
zeměpisných názvů 
- psaní slov se zdvojenými souhláskami 
- pravopis sloves, u nichž se mění kmenová 
samohláska 
- pravopis slov s dvojhláskami 

OSV 1 
OSV 5 
OSV 10 
VMS 1 

- napíše jednoduché texty 
týkající se jeho samotného, 
rodiny, školy, volného času 
a dalších osvojovaných 
témat 

- píše jednoduché věty o sobě, o své 
rodině, o škole, o svém volném čase a 
jiných známých tématech 

- stručně reaguje na 
jednoduché písemné sdělení 

- napíše jednoduché věty na dané téma 

Digitální technologie    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM        ZŠ BŘEZNICE 

 

 5 

- vede si elektronický slovníček 
s osvojovanou slovní zásobou 

- orientuje se v elektronickém slovníčku a 
s pomocí učitele osvojuje výslovnost 

- interaktivní výukové materiály, práce s 
elektronickým slovníkem, terminologie 
daného jazyka pro práci digitálními 
technologiemi 

 

- napíše krátkou textovou 
zprávu, ve které uvede 
informaci o místě a čase 

- napíše krátké sdělení v podobě SMS nebo 
chatové zprávy 

- procvičování sdělení a psané zprávy 
v elektronické podobě 

 

 
 


